Copia (B) imitativa autentica del 12 ottobre del 1318 in A.S.F., Di­
plomatico, Riformagioni, 1210. 

Copia (C) imitativa autentica del 7 dicembre 1326 in A.S.F., Diplo­
matico, Riformagioni, 1210. 

La copia B è contenuta in una grande pergamena di cm. 85,5 x 47,5 
in buono stato di conservazione; presenta quattro grosse macchie dovute al­
l'umidità lungo il margine di destra, a distanza regolare l'una dall'altra, 
che non danneggiano il testo, e un grosso foro poco sopra il primo rigo. La 
pergamena, rigata e marginata, conserva quattro piegature nel senso della 
larghezza e tre nel senso della lunghezza. Alcune parole del testo, e 
precisamente quelle iniziali dei righi dal 4° all'l1°, sono scritte con altro 
inchiostro e con mano diversa, probabilmente perché in quei punti la 
scrittura era evanita. 

Questa copia venne desunta da « Giunta filius condam Brindi de 
Asciano, imperiali auctoritate iudex et notarius » dall'originale « sigillatum 
sigillo pendenti supradicti domini Ottonis » e autenticata da « Guernerius 
Nerii Ciabbini de Florentia, imperiali auctoritate notarius » e da «Johan­
nes Tondi de Castroflorentino, imperiali auctoritate iudex ordinarius 
atque notarius ». 

La copia C è contenuta anch'essa in una grande pergamena (70x 38) 
in ottimo stato di conservazione, rigata e marginata solo dal lato sinistro. 
I nomi dei possessi di Maghinardo sono sottolineati. 

Essa venne copiata da « Bartholus olim Chelis de Barberino, imperiali 
auctoritate iudex ordinarius et notarius publicus » dall'originale « sigillatum 
sigillo quodam pendenti cere non colorate filis sericeis applicato, in quo 
scripta erat imago imperatoris maiestatis sedentis et coronate cum quadam 
rotunda palla in manu sinistra et cum sceptro regali in manu dextra et 
cum quibusdam licteris que non bene legi poterant circumcirca » e auten-
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ticata da « Giunta filius quondam Brindi de Asciano, imperiali auctoritate 
iudex et notarius » e da « Tinus, filius quondam ser Vermilii notarii de 
Pasignano, iudex ordinarius et notarius ». 

Le due copie sono pressoché identiche nel testo. 
Si riporta il testo di B, dando in nota le eventuali varianti di C, so­

prattutto nei nomi di luogo e di persona. 

C. IN NOMINE SANCTE ET INDIVIDUE TRINITATIS. OTTO QUAR­
TUS DIVINA FAVENTE CLEMENTIA ROMANORUM IMPE­
RATOR ET SEMPER AUGUSTISSIMUS. 

Imperialis eminentie celsitudo preclara suorum fidelium servitia preo­
culis sue maiestatis sempre habere consuevit, nobiles quoque viros et eos, 
qui pro dilatando imperialis corone / solio, tempore pacis et guerre, fide­
liter et strenue plurimos labores et maximas expensas tollerarunt, congruis 
honoribus et amplioris gratie benefitiis decorare. Qua propter universorum 
imperii / nostri fidelium per Y taliam existentium presens noverit etas et 
successura posteritas, quod nos ex consueta benignitatis nostre gratie di­
lectum et fidelem principem nostrum comitem Maghinardum, / filium 
quondam comitis Alberti de Prata, et eius legiptimos heredes et omnia 
que habet vel detinet vel alii suo nomine habent vel detinent, et que 
habiturus est, et que sunt in / suo districtu, et nominatim que sibi obve­
nerunt ex divisione vel assignatione seu datione sibi a comitissa Tabernaria 
et a Reinhaldo (a) et Alberto, fratibus suis et filiis predicti / comitis Al­
berti, sub nostra imperiali protectione atque tutela suscepimus. Conce­
dimus quoque predicto comiti Maghinardo atque donamus et restituimus 
quecumque comes Albertus, / proavus eius, et filii et nepotes haberunt 
pro parte sibi contingente, quod non sit ab eis alienatum, et alii nomine 
suo vel ipse quoquomodo habet vel habuit. / Restituimus quoque predicto 
comiti Maghinardo ... (b) comes Albertus, proavus eius, et filii et nepotes 
et pronepotes a se de comitatu, pro parte sibi contingen/te alienarunt, et 
quecumque aliqui homines de comitatu ipsorum alienaverunt sicut ordi­
natum fuit ab imperatore Friderico, predecessore nostro, in Ronkalia. In 
omnibus / autem rebus et possessionibus et districtu infra nominatis et 
spetialiter a predictis suis fratribus et comitissa Tabernaria datis et con-

fa) C ha Reinaldo. 
(b) spazio bianco per circa 10 lettere sia in B che in C. 
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cessis, et in omnibus aliis que habet vel habuit, / de consilio nostrorum 
principum, speciali largitate et prerogativa, omnia regalia et iura et omnem 
iurisdictionem, quam habemus vel ad nos et imperium spectat, concedimus 
et confìr/mamus pro parte sibi contigente, quorum nomina sunt hec: 
Certaldum cum pertinentiis suis et hominibus et curia et districtu; Pon­
gna et [Fonden]gnano (a) cum hominibus, curiis / et pertinentiis suis 
et districtu; Quarantola (b) cum eius curia, hominibus et districtu; Mon­
tetalliari, Dagole et Ripamortori et Salivolpi cum eorum curiis, districtu, 
hominibus I et suis pertinentiis. Hec omnia et spetialiter alia omnia sibi 
ex predicta concessione et datione a contissa Tabernaria et fratribus suis 
data, cum omnibus aliis a quondam / comite Alberto vel ab aliis nomine 
suo possessis pro parte sibi contingente in aliis vero divisis curo curtibus, 
districtibus et pertinentiis suis in alpibus, vallibus, montibus, / planitiis, 
molendinis, aquis aquarumque de cursibus, insulis fluminum, ripis, pedagiis, 
tholoneis, mercatis et mercatorum curaticiis, pascuis, paludibus, salettis, 
silvis, cul/tis et incultis, divisis et indivisis. Confi.rmamus etiam ei suisque 
legitimis heredibus usarias et bonas consuetudines, quas domus sua solita 
est habere tam in civitatibus / quam extra in castellis, villis et districtibus. 
Concedimus etiam ei et statuimus et suis legitimis heredibus ut hec 
omnia predicta, imperiali auctoritate, habeat et / absolute possideat cum 
aquarum portubus et navigiis, omnium hominum petitione, molestatione, 
causatione et contradictione imperpetuum penitus remota. Statuimus ita­
que et / imperiali nostra auctoritate fi.rmiter iubemus ut predictum comi­
tem Maghinardum vel suos legitimos heredes, in hac nostra concessione 
seu datione, nullus archiepiscopus, episcopus, dux, marchio, / comes, 
vicecomes, potestas, consul, civitas vel comune, universitas vel collegium, 
persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica molestare presumat (c), 
quod qui fecerit / in ultionem sue temeritatis centum marcas auri puri 
pro pena componat, medietatem camere nostre et medietatem iniuriam 
passis. Ad cuius rei certam imposterum / evidentiam, presentem paginam 
inde conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus comuniri. Huius rei 
testes sunt: Wolfkerus (d) patriarcha aquilegensis, Heinricus mantuanus / 
episcopus et vicarius curie, Aço marchio estensis, Heinricus de Calandin 
mareschalcus, Eçelinus de Tervisio, Salinguerra de Ferraria, Nepoleon de 

(a) scrittura evanita lungo la piegatura. 
(b) e ha Quarantula. 
(e) il testo ha presu=at; bene invece C. 
(d) C ha Voilfrerus. 
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Campilio, comes Thy/dicius de Pysis, come Meghinardus de Feriolo (a), 
Bunçelinus de Piser, Albertus Struvius, Passaverra monachus, presbyter 
Rufinus (b) iudices curie et alii quam plures. 

SIGNUM DOMINI OTTONIS QUARTI ROMANORUM IMPERATO­
RIS AUGUSTISSIMI. (M.) 

Ego Cunradus spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius vice 
domini Thedici coloniensis archiepiscopi / et Ytalie archicancellarii, reco­
gnovi. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo 
decimo, gloriosissimo domino Ottone imperante. / Anno regni eius duo­
decimo imperii vero primo. 

Datum apud Fuligeneum per manum Waltherii (c) prothonotarii, in­
dictione tertiadecima. 

N. 4 

1241, maggio, 25, Certaldo. 

Testamento del conte Albertino, figlio del conte Maghinardo da 
Certaldo, con cui nomina suoi eredi la figlia Adaleita, moglie di Manente 
Farinata, e il nipote Alberto, figlio del fratello Corrado, e dispone che 
siano pagati tutti i suoi debiti. 

Copia semplice della metà del XIII secolo in A.S.S., Diplomatico, 
Archivio Generale, 25 maggio 1241. 

Questo testamento, che è l'unico rimastoci degli Alberti di Cer­
taldo, è contenuto in una permamena di cm. 75 x 39, marginata e rigata, 
in buono stato di conservazione; presenta solo una piccola macchia do­
vuta all'umidità subito dopo l'inizio dei primi tre righi: di qui le poche 
lacune. Alcuni nomi sono sottolineati. 

Sono potuto arrivare ad una datazione abbastanza precisa di questa 
copia, desunta da un notaio di nome Guido, constatando la perfetta iden­
tità del « signum » di costui con quello di una pergamena originale del 
21 gennaio 1246, rogata da «Guido imperiali auctoritate, iudex et no-

(a) C ha Ferriolo. 
(b) C ha Ruffinus. 
(e) C ha Vualterii. 
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tarius ». Questa pergamena, guarda caso, riporta l'atto con cui il conte 
Alberto del fu Alberto da Mangona dà in feudo a Ferraguido suo figlio 
e ai di lui eredi il castello, corte e distretto di Mocone. 

Si può quindi concludere che il notaio in questione fosse particolar­
mente legato ai conti Alberti, sia a quelli del ramo di Mangona, sia a 
quelli del ramo di Certaldo. 

(S. N.) In dei nomine amen. Anno ab eiusdem incarnatione millesimo 
ducentesimo quadragesimo primo, octava kalendas iunii, indictione quar­
tadecima. Ex huius publici instrumenti tenore omnibus clareat evidenter / 
quod ego Albertinus come[s filius M]aginardi (a) emancipatus ut asserui, 
infirmus corpore, sanus tamen mente, nucupativum volens facete testa­
mentum de meis bonis infrascriptam dispositionem feci et ita meam / 
aperui voluntatem: in primis, qui[a a]nima (a) est plus quam corpus, re­
linquo et iudico pro mea anima viginti libras bonorum denariorum pisa­
norum veterum, qui debeat expendi pro mea anima ad voluntatem domini 
Orlandi, plebani plebis / sancti Laçarii, uhi et quibus sibi videbitur. In­
super instituo, ordino ac dimicto mihi heredem Adaleitam, filiam meam 
et nunc uxorem Manentis Farinata, Walther nominato, filii domini lacopi 
de Schiacta, in trecentis / libris quas habuit dictus Manente a me Alber­
tino pro dieta filia mea dante in dotem, et in omnibus meis bonis, iuribus 
et iurisdictionibus et actionibus que habeo vel habere videor vel debeo 
aliquo modo vel iure extra castrum et curiam / castri Certaldi, salvo quod 
infra dicetur de rebus mobilibus et donicato posito ultra Elsam, et sunt 
bona in quibus dictam fiiliam meam mihi heredem institui et instituo pre­
sentim in curia Simifontis et podio Simifontis et in Cabiola, Trevalli / et 
Puliccianello posita et in uno villano nomine Rufaldo quondam Bencivenne 
lannini de Sancto Martino ad Maianum cum medio podere in villa Sancti 
Mattini dicti, excipiendo ab hiis, in quibus mihi dictam filiam meam here­
dem in/stitui, ius patronatus ecclesie Sancti Mattini Maiani posite in curia 
Simifontis, quod quidem ius patronatus ecclesie nominate non diete fìlie 
mee, set meo patri domino Maginardo relinquo, iudico et lego. Prete­
rea / ego dictus dominus Albertinus instituo et ordino mihi heredem 
Albertum, nepotem meum et quondam domini Curradi, in omnibus aliis 
meis bonis mobilibus, si qua sunt, exceptis infra legatis, et eundem Al­
bertum heredem mihi / instituo in omnibus et singulis meis bonis inmobi­
libus, iuribus et iurisdictionibus et actionibus et in his que ad eam perti­
nent, que habeo et habere videor vel debeo in castro et curia castri Cer-

(a) scrittura evanita per macchia. 
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taldi aliquo modo vel iure et in / donicato ultra Elsam posito, empto ab 
abbate de Elmo. Et si contigerit Albertum dictum mori sive decedere 
absque legitimis filiis vel fìlio ex legitimo matrimonio natis vel nato ei, 
filios masculos comitis Alberti et filios masculos comitis Rainaldi / sibi 
pro equali parte in hac eadem hereditate instituo. Ita tamen hec 
facio ut, si contigerit Manentem, virum diete Adaleite, premori, 
nichilominus sit eidem Adaleite licitum, si ipsa domum propriam 
non haberet / in qua morari non valeret, reddire habitare domo 
et casamento et alias vero non, et in dieta domo nubere non pos­
sit [ vel] (a) in ea morari post nuncta esset. Preterea ego dominus Alberti­
nus, non obstantibus predictis, dico, I volo, iubeo ac mando quod domina 
Marinetta, uxor mea, sit domina usufructuaria omnium bonorum meorum 
usque ad satisfactionem sue dotis et donationis, si in domo morari voluerit. 
Item iudico et dimicto et lego / domino Ranuccio, filio domini Ricuperi 
de Lucardo, unum lectum quod dieta mea uxor iacet et iacere consuevit, 
et duos cuscinos et unum copertorium et unam cultram et omna linteamina 
et cortinam et omnes pannos / lineos et cultram, quam habet Sinibaldus 
quondam Orlandini in pignore, dumodo ipse eam de suo recolligat, et 
duo paria pellium variorum copertorium, unum par de scarlacto et aliud 
par de sanguineo, et tres / anulos cum tribus lapidibus pretiosis, et quatuor 
bendas. Item dico, volo, iubeo ac mando quod meis bonis tot et tanta 
vendantur et vendi possint ab Alberto supradicto, sibi Alberto relictis, non 
obstantibus / predictis, quod satisfactionem sufficiant debitorum meorum 
infra nominatorum. Item dico, volo, iubeo ac mando quod destrarius, pala­
fredus, mei equi, et quinque mei boves et omnia arnia mea et omnes mee 
blave silicet / astantes modo in meis terris, videlicet granum, ordem, mi­
lium et panicum et spelta et fabe et etiam denarii, qui modo sunt in hac 
domo, de~eniant apud dominum Maginardum, patrem meum, et Orlandum, 
plebanum plebis / sancti Laçarii, et Iacopum quondam Ricuperetti de 
Ulingnano tanquam apud fìdeicommissarios, et eos in hiis tantum expeci­
fìcatis constituo et relinquo meos fìdeicommissarios ut de hiis faciant ut 
infra dicetur, quod dico / et volo et mando quod dominus Iacopus dictus 
debeant (sic) et possit solus vendere equos et boves et arnia nominata, 
blavas vero predictas cum predictis dominis Maginardo et Orlando plebano 
vendere debeat. Hoc habito et / intellecto quod volo, dico et mando 
quod de denariis expredictis habitis ad voluntatem plebani dicti et unius 
fratris boni, de quo videatur plebano dieta, de ordine fratrum minorum 
expendantur hominibus de Tuscia quinquaginta / quinque libre hoc modo: 

(a) scrittura evanita lungo la piegatura. 
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quadraginta libre ad voluntatem dictorum plebani et fratris hominibus 
de Tuscia dentur qui ultra mare vadant, et quindecim libre dentur aliis 
pauperibus de Tuscia de quibus videbitur dictis fìdei/commissariis; et 
si qui super essent denarii solvere et dare in iudicium dictum et debita 
infrascripta. Item dico, volo et mando quod Bonafede, notarius de Flo­
rentia, reddat et det Alberto dicto instrumentum fìnis et refutationis 
quam / mihi fecit Adaleyta dieta fìlia mea. Item dico, volo ac mando 
quod de preda quam fecimus ad Cannetum ego et Curradus, frater meus, 
sit in arbitrio et manu dicti plebani sancti Laçarii, ut ipse faciat pactum 
et me/nam, quam poterit meliorem, curo abate de Monteverdi vel homi­
nibus dicti loci, et medietas solvatur de meis bonis relictis Alberto dicto, 
et alia medietas solvatur de bonis propriis ipsius Alberti, quia sic in carta 
est / per manum Ilebrandini Uberti. Debita que solvi debent de meis 
bonis sunt hec: in primis debitum quinquaginta librarum de capitali cum 
merito de summa centum librarum aquisitum Florentie comuniter a Bu­
tio / de Amideis; item debitum sedecim librarum aquisitum a Raynerio 
quondam Bochareçe; item debitum XXV librarum aquisitum a presbytero 
Benevento, canonico plebis sancti Laçarii; item debitum quatuordecim 
librarum aquisitum / a fìlio Orlandini Signorini; item debitum quindecim 
librarum aquisitum a Piero Bacalaris; item debitum XXVIII librarum 
aquisitum a fìlio Ildebrandini Mangiatroie; item debitum septem libra­
rum aquisitum a fìlio Guarnerii / de Certaldo; item debitum decem et 
septem staria grani a stario fiorentino aquisitum a Bella famula mea; 
item debitum XX solidorum aquisitum a Davino scutifero meo; item de­
bitum vigintiseptem solidorum et sex denariorum aquisitum ab / Ilde­
brandino Uberti; item debitum solvendum pro pannis Ammannato fìlio 
Bençi; item debitum solvendum Corti quondam Albunelli pro pannis; 
item debitum unius modii grani solvendum dicto presbytero Benevento; 
item eidem presbytero Be/nevento debitum quadraginta solidorum pro 
Rustichello scutifero meo olim. Post hec vero iudico, dimicto et lego 
Davino scutifero meo vestire meum de stamineo forte albo silicet tuni­
cam, guarnachiam / et mantellum cum varis subtus mantellum; et Con­
tesse sorori mee et fìlie dicti domini Maginardi aliud vestire meum de 
verdi silicet tunicam, guarnachiam et mantellum cum varis subtus guar­
nachiam. Preterea / iudico et dimicto pro anima mea ius, quod habeo (a), 
si quod habeo vel habere videor in plebe sancti Laçarii, eidem dicto ple­
bano pro dieta plebe stipulanti. 

(a) il testo ha abeo. 
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Predicta quidem volo valere iure nucupativi testamenti (a), et, si 
valere non / possent iure testamenti, volo quod valeant iure codicillorum, 
et, si non possent valere iure codicillorum, volo quod valeant iure ultime 
voluntatis et quocunque alio modo vel iure magis valere possunt. 

Actum Certaldi coram dicto domino Orlando plebano plebis sancti 
Laçarii, presbytero Benevento canonico diete plebis, presbytero Navan­
çato morante in ecclesia sancti Ylarii de Cerreto, domino Raynuccio filio 
domini Ricuperi de Lucardo / et domino Iacopo quondam Ricuperetti 
de Ulingnano, Guilielmo quondam Dandi, Arrigo quondam Dandi, Ben­
vento medico quondam Beneventi de Castro Fiorentino, Ugolino quondam 
lacobi Beringieri scutifero / sive castaldo dicti plebani, testibus ad hec 
vocatis et rogatis ... (b) et de hac hereditate. 

(S. N.) Ego Andreas quondam Incontri iudex atque notarius hiis 
omnibus affui et, ut supra legitur, mandato dicti testatoris, scripsi dili­
genter. 

(S. N.) Et ego Guido imperiali auctoritate iudex et notarius predictis 
omnibus scriptis per manum dicti (e) Andree inveni et diligenter vidi 
et legi et quiquit (sic) in eadem testamento / sive carta inveni, hic fìde­
liter exemplavi nulloque adito vel diminuto nisi forsitan in littera vel 
in punto, et singnum mee manus apposui ideoque subscripsi. 

N. 5 

1318, agosto, 11, Firenze. 

Balia dominorum et vexilliferi examinandi immunitates et libertates 
et annullandi vel confìrmandi. 

A.S.F., Provvisioni, vol. 15, carta 217 r. 

Item infrascripta provisio, ut dictum est et infra dicetur, super in­
frascriptis edita et facta cuius quidem provisionis tenor talis est: quia 
plures sub quibusdam gavillationibus denegant solvere libras, gabellas, 
datia et factiones comunis Florentie et alia onera realia et personalia su­
bire, dicentes se habere libertatem et immunitatem ab ipsis solvendis et 

(a) il testo ha nucupatini stamenti. 
(b) spazio in bianco per circa 7 lettere. 
( c) <lieti ripetuto due volte. 
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subeundis, qua de causa ipsorum exactio et prestatio retardatur; ad hoc, 
ut de predictis et circa predicta omnis litis materia perimatur per iam­
dictos dominos priores artium et vexilliferum iustitie, prius super predictis 
et infrascriptis deliberatione prehabita diligenti et demum inter eos secun­
dum formam statutorum et reformationum consiliorum <lieti populi et 
comunis, premisso facto et obtento partito et secreto scruptinio ad fabas 
nigras et albas, eorum oflitii auctoritate et vigore et omni modo et iure 
quod melius potuerunt, concorditer provisum, ordinatum et stantiatum 
fuit quod ipsi domini priores et vexillifer nunc in oflitio presidentes eorum 
durante oflitio pro comuni Florentie per se ipsos vel alium seu alios, quos 
ad predicta et infrascripta duxerint eligendum et deputandum, possint 
eisque liceat et plenam potestatem habeant de facto examinandi et investi­
gandi tales libertates, immunitates et iura et, quas iniustas invenirent, 
annullandi et tritandi et decernendi tales ipsas iniustas allegantes solvere 
debere. Et ne aliquis possit dicere se gravatum si quas cognoverint iustas 
vel si quas viderint convenire illas decernendi, confìrmandi ac dandi 
et approbandi. Et in predictis et circa predicta generaliter, singulariter et 
specialiter providendi et faciendi prout voluerint, et quod quicquid in 
predictis et circa et vel aliquod predictorum per predictos dominos priores 
et vexilliferum, eorum durante oflitio vel per alium seu alios quibus super 
hoc commissionem fecerint seu ad predicta elegerint, etiam post tempus 
et completo oflitio ipsorum priorum et vexilliferi quandocumque provi­
sum, decretum vel actum fuerit, valeat et teneat et plenam habeat et obti­
neat fì.rmitatem ac si specialiter provisum, decretum vel actum esset vel 
fuisset per ipsum comune Florentie vel per ipsius populi et comunis con­
silia opportuna, et per ipsum comune Florentie et quoslibet rectorum et 
oflitiales dicti populi et comunis, tam presentes quam futuros, et quoslibet 
alios oflitiales et quascumque personas observari et executioni mandari 
debeant cum effectu omni approbationes cessante, non obstantibus aliquis 
capitulis statutorum, ordinamentis, provisionibus et consiliorum reforma­
tionibus dicti populi et comunis vel stantiamentis dominorum priorum 
artium et vexilliferi iustitie editis vel edendis cuiuscumque nominis, aucto­
ritatis vel vigoris existant legibus aut iuribus quomodolibet contradicen­
tibus et repugnantibus in predictis vel aliquo predictorum, que quidem 
omnia quo ad predicta et predictorum occasione seu ad ea predictorum 
auctoritate et vigore providebuntur, ordinabuntur et fìent et in quantum 
in hiis contradicerent vel obstarent correcta et sublata sint ita et taliter 
quod ab eisdem et eorum observantia et executione omnes et singuli qui 
ad ea observanda in aliquo tenerentur, sint liberaliter et totaliter absoluti. 
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N. 6 

1318, agosto, 30, Firenze. 

Registro degli atti processuali scritto da ser Bartolo Nevaldini da 
Barberino, per ordine di ser Francesco da Barberino, Rinaldo Casini e Nic­
colò da Castelfiorentino, eletti dal Comune di Firenze per esaminare la 
validità dei documenti presentati dal conte Alberto detto Berto, figlio 
del conte Azzolino da Certaldo, e riguardanti la sua pretesa immunità da 
qualsiasi onere fiscale imposto dal comune. 

Copia coeva in A.S.F., Diplomatico, Riformagioni, 1318, agosto 30. 

Gli atti di questo processo sono contenuti in 10 pergamene, di mi­
sura variante per lunghezza (minimo 55 cm. e massimo 80 cm.) e di 
cm. 28,5 di larghezza; queste pergamene sono cucite tra loro e formano 
un rotolo di oltre 7 metri. Il notaio Bartolo Nevaldini ha apposto nel 
punto di congiunzione delle pergamene due suoi « signa ». 

Data la lunghezza veramente insolita di questo documento, ne ri­
porto in trascrizione solo i passi che mi sono sembrati più significativi. 
Avverto che, per maggior chiarezza, ho disposto i fatti seguendo un ordine 
cronologico e non quello dato loro dal notaio. 

« In dei nomine amen. Hic est liber sive quaternus continens in se 
processum habitum super infrascripta petitione, et testes super infrascripta 
intentione receptos et eorum iuramenta et attestationes ac etiam quedam 
alia acta scripta [et] (a) abreviaturas, que inferius describentur, factus 
et compositus de mandato et sub nominatione discretorum et prudentium 
virorum dominorum Francisci de Barberino, Rinaldo Chasini et Niccholai 
de Castro Fiorentino, iuris peritorum offitialium electorum et deputatorum 
per comune et populum Florentie super libertate et immunitate magnifici 
viri domini Alberti vocati Berti, filii olim et heredis domini Acçolini co­
mitis de Certaldo, prout in ipsa electione plenius et latius contin[etur] (a), 
et scriptus per me Bartholum Nevaldini de Barberino notarium et nunc 
notarium et (b) scribam offitialium predictorum, ad infrascripta per offitia­
les huiusmodi spetialiter deputatum sub annis domini millesimo trecen­
tesimo decimo octavo, indictione prima, diebus et mensibus inferius an­
notatis ». 

(a) scrittura evanita. 
(b) et ripetuto; il primo è stato espunto con tratto di penna. 
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agosto, 30 

« Nobilis vir dominus Albertus dictus Bertus comes de Certaldo, 
natus olim bone memorie domini Acçolini comitis de comitibus Albertis 
de Prata », con atto di procura, fa suoi legittimi procuratori ser Giunta 
del fu Brindo da Asciano, ser Giovanni del fu Migliuccio da Barberino, 
ser Giovanni del fu Tondo e Gherardo di Nuccio da Asciano. 

« Coram vobis dominis Francisco de Barberino, Rinaldo Chasini et 
Niccholaio de Castro Florentino iurisperitis, offitialibus electis super peti­
tione coram dominis prioribus et vexillifero iustitie comunis et populi 
florentini tunc in offitio residentibus porrecta pro parte magnifici viri 
domini Alberti vocati Berti, fìlii olim et heredis domini Acçolini de Cer­
taldo, super libertate et immunitate ipsius domini Alberti vocati Berti 
et fìliorum a libris et factionibus comunis Florentie et districtus, et circa 
predicta et alia pro comuni Florentie deputatis, ser Iunta Brindi de Asciano 
notarius, procurator dicti domini Alberti, procuratorio nomine pro eo, 
exponit eadem contenta in dieta petitione, et declarando dictam suam 
petitionem et ipsi petitioni addendo, dicit et exponit: quod per dominum 
imperatorem Ottonem concessum fuit privilegium quoddam Maghinardo 
principi et comiti, fìlio condam comitis Alberti de Prata, et eius heredibus 
legiptimis inter cetera continens qualiter dictum Maghinardum et eius 
heredes et bona, que tenebant, sub imperiali proteptione atque tutela ipse 
imperator suscepit eisdemque concessit iurisdictionem quam habebat vel 
ad imperium spectabat, et etiam quedam alia loca curo pertinentiis suis 
omnium hominum petitione, molestatione, causatione, et contradictione 
in perpetuum penitus remotis; et quod nullus dux, potestas, civitas vel 
comune vel collegium vel persona eosdem molestare presumeret, ut de 
predictis et aliis in dicto privilegio plenius continetur. Et quod ipse do­
minus Albertus, dictus Bertus fìlius condam domini Acçolini, est de descen­
dentibus prefati principis et comitis Maghinardi et ipsius heres legiptimus 
mediante olim domino Alberto nepote condam et herede dicti condam 
domini Maghinardi, nato ex domino Corrado, fìlio legiptimo et naturali 
ipsius domini Maghinardi; qui dominus Corradus decessit viventibus 
dictis dominis Maghinardo et Alberto, et domino Acçolino fìlio condam et 
herede dicti domini Alberti et patre dicti presentis domini Alberti, dicti 
Berti, cuius procurator est. Et quod ipse dominus Albertus, dictus Bertus, 
et eius descendentes (a) habitaverunt in castro de Certaldo iam est lon-

'a) il contesto vorrebbe ascendentes. 
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gissimum tempus et a dicto tempore citra et nunc habitant dicti dominus 
Albertus, dictus Bertus, et eius ascendentes fuerunt et steterunt in libera 
et pacifica possessione dicti privilegi et immunitatis et libertatis a libris 
et factionibus et oneribus omnibus comunis Florentie et eius districtus 
longissimo tempore et a tanto tempore cuius contrarii non extat memoria. 
Et quod, si quas libras vel factiones fecit vel solvit a certo parvo tempore 
citra, invitus et cohactus contra ius et iustitiam fecit et solvit, et eius 
iuribus et privilegiis allegatis et productis indebite reiectis et non admissis. 
Et ideo petit per vos fieri, decerni, et ordinari contenta in petitione pre­
dicta, et predictum dominum Albertum, dictum Bertum, et filios et 
descendentes in perpetuo restitui et reponi in eorum iuribus et libertatibus 
et immunitatibus predictis, et provideri, ordinari et decerni prefatum do­
minum Albertum, dictum Bertum, et eius filios et descendentes non posse 
reduci pro allibrando nec allibrari posse in civitate vel comitatu in aliquo 
extimo civium nobilium vel comitatinorum vel aliquo alio extimo quo­
cumque nomine censeratus a quibuscumque fieret in civitate, districtu vel 
comitatu Florentie, et eis vel alicui eorum vel ipsorum vel alterius eorum 
bonis non posse indici vel imponi aliquas libras vel factiones vel aliqua 
alia onera personalia vel mista vel aliqua alia cuiuscumque generis essent 
et qualitercunque fierent; et omnem extimum et allibrationem, qui vel que 
facte vel scripte reperirentur de dicto domino Alberto, dicto Berto, et 
filiis vel eorum altero in civitate vel comitatu sive de ipso vel alterius 
ipsorum bonis, fuisse et esse iniuste et non legiptime facta; et ipsum do­
minum Albertum, dictum Bertum, et filios et descendentes et ipsorum 
et cuiusque ipsorum bona debere et posse cancellari de ipsis libris et 
actis et extimis, factionibus et oneribus quibuscunque de quibuscunque 
libris et actis et scripturis, in quibus scripti vel scripta reperirentur vel 
reperientur per notarium camere comunis Florentie (a) et per quemcunque 
alium notarium; et ipsos vel eorum aliquem vel ipsorum vel alicuius eorum 
bona non posse et non debere, modoaliquo, gravare vel molestari ratione 
vel occasione alicuius libre, prestançie vel impositione vel alterius cuiuscun­
que factionis sive muneris cuiuscunque ipsis vel alicui eorum vel ipsorum 
vel alicuius eorum bonis imposite vel impositi vel que imponentur. Et 
providere quod contra facientes vel non observantes et que per vos fuerint 
provisa vel ordinata vel aliquod eorum puniantur et incurrant illam penam 
de qua vobis videbitur convenire. Et quod non obstante quod allibrati 
non reperiantur vel libras vel factiones non solverent eisdem domino Al-

(a) comunis Florentie è ripetuto. 
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berto, dicto Berto, et filiis et eorum descendentibus ius reddatur et eiusdem 
agendo et defendendo omni eorum iure et benefitio reservato. 

Porrecta per dictum procuratorem dicto nomine coram dictis of!ìtia­
libus fuit dieta petitio die prescripta ». 

settembre, 1 

« Coram vobis dominis Francisco de Barberino, Rinaldo Chasini et 
Niccholao de Castro Florentino offìtialibus supradictis, Gherardus condam 
Nuccii, procurator magnifici viri domini Alberti seu Berti, filii olim et he­
redis domini Acçolini de Certaldo, procuratorio nomine pro eo et eius 
filiis et descendentibus, ad iustificandum petitionem factam eius nomine 
coram dominis prioribus artium et vexillifero et exposita, declarata, addita 
et petita coram vobis ad perpetuam rei memoriam, intendi probare capitula 
infrascripta: 

I. In primis quod per dominum imperatorem Ottonem concessum 
fuit privilegium condam Maghinardo principi et comiti de Prata et eius 
heredibus legiptimis, inter cetera continens qualiter ipse imperator sub­
scepit dictum Maghinardum et eius heredes legiptimos et bona, que tene­
bat, sub sua proteptione, et eidem, inter alia, concessit castrum de Certaldo 
et iurisdictionem et imperium ad imperium spectantes, omnium hominum 
molestatione, contradictione et causatione penitus remota. Et quod nullus 
dux, potestas, civitas, comune, universitas, collegium vel persona eosdem 
molestare presumeret. Et hec et alia circa predicta probare intendit per 
privilegium imperialem. 

II. Item quod olim dominus Corradus fuit filius legiptimus et natu­
ralis supradicti condam Maghinardi principis et comitis et ita habitus et 
tractatus; et dicti domini Corradi fuit filius legiptimus et naturalis domi­
nus Albertus et ita habitus et tractatus, qui dominus Corradus decessit 
viventibus dictis domino Maghinardo et Alberto. Et dicto domino Ma­
ghinardo successit et heres fuit dictus dominus Albertus eius nepos, et 
eius bona hereditaria tenuit et possedit ut heres; et quod dictus dominus 
Albertus decessit relicto ex se supradicto domino Acçolino eius filio legip­
timo et naturali. Et quod dictus dominus Acçolinus fuit filius legiptimus et 
naturalis et heres dicti domini Alberti et ita habitus et tractatus, et post 
mortem ipsius domini Alberti successit et heres fuit dictus dominus 
Acçolinus, et eius 'hereditatem et bona hereditaria tenuit et possedit. 
Et quod dictus dominus Acçolinus decessit relicto ex se supradicto domino 
Alberto dieta Berto, cuius est procurator dictus Gherardus, eius filio le­
giptimo et naturali. Et quod dictus dominus Albertus presens fuit filius 

APPENDICE 149 

legiptimus et naturalis et heres <lieti condam domini Acçolini et ita habitus 
et tractatus, et habetur et tenetur; et post mortem ipsius domini Acçolini, 
eius hereditatem et bona hereditaria tenuit et possedit, et tenet et possidet. 

Et quod de predictis est publica vox et fama. 
III. Item quod prefatus dominus Albertus presens, cuius est 

procurator dictus Gherardus, et eius ascendentes fuerunt in possessione 
vel quasi libertatis et immunitatis a libris et factionibus et ceteris oneri­
bus realibus et personalibus et mistis comunis Florentie et eius districtus, 
et tanquam liberi et immunes a predictis fuerunt habiti et tractati per qua­
draginta annos et etiam a tanto tempore ultra cuius contrarii non extat 
memoria pacifìce et quiete. 

IIII. Item quod, si quando a certo parvo tempore citra aliquas libras 
vel factiones solvit dictus dominus Albertus, illas solvit et fecit invitus et 
ad hoc chohactus contra iustitiam allegando eius immunitatem et liber­
tatem, et faciendo allegati et produci eius privilegia et iura circa ipsius 
libertatem et possessionem libertatis a libris et ceteris factionibus et one­
ribus; et quod talia privilegia et iura pro parte dicti comitis de facto et 
contra iustitiam fuerunt inaudita et reieeta. 

V. Item quod notorium fuit et est prefatum Albertum seu Bertum, 
fìlium et heredem legiptimum eondam <lieti domini Acçolini, de iure li­
berum et immunem et eius aseendentes predictos liberos et immunes 
fuisse, et ipsum et dictos eius ascendentes fuisse in quasi possessione liber­
tatis et immunitatis a libris et ceteris factionibus et oneribus realibus et 
personalibus comunis Florentie et eius districtu (sic) per quadraginta annos 
et etiam a tanto tempore ultra euius contrarii non extat memoria. 

VI. Item quod de predictis omnibus et singulis est publica vox et 
fama, et quod predicta omnia et singula sunt publica et notoria. 

Protestans <lieto nomine quod se ad predicta omnia vel eorum aliquod 
probandum se non adstringit, nisi quantum eidem, euius est procurator, 
necessitas sit probare. 

Porrecta fuit dieta intentio dieta die per dictum procuratorem eoram 
dictis offitialibus ». 

settembre, 2 

Viene fatta la citazione dei testi, il loro giuramento e lo stesso giorno 
avviene la loro escussione. 

Testi introdotti da Gherardo di Nuccio da Asciano: 
Ser Tino di ser Vermiglio da Castelfiorentino, notaio: per quanto gli 

riguarda conferma tutti i suddetti capitoli. Sul III tra l'altro dice « quod 
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toto tempore sue recordationis ante tempus quo Jannes de la Bella habe­
batur pro quasi domino civitatis Florentie et de factis comunis faciebat 
comuniter quod volebat, dominus Acçolinus, duro vixit, et sui maiores 
erant et fuerunt in dieta possessione libertatis et immunitatis ». 

Ser Giunta del fu Scarlatto da Castelfiorentino: idem. 

Ser Medico Aliotti del popolo di S. Trinita: idem. 

Cerra di Volontieri del popolo di S. Remigio: idem. 

Ser Consigliato del fu Dietavini del popolo di S. Lucia di Magnoli, 
notaio: idem. Sul II capitolo tra l'altro dice che quelle cose sono note 
pubblicamente « in contrata Vallis Else et maxime in contrata Certaldi et 
in Castro Fiorentino ». Sul III tra l'altro dice che egli stesso « vidit ipsum 
comitem Acçolinum multum se condolere de iniustitia, que sibi fìebat per 
offitiales comunis Florentie, qui volebant ab eo exigere de novo predicta, 
curo diceret se et suos maiores perpetuo fuisse exemptos ab omnibus su­
pradictis libris et aliis de quibus fìt mentio in dieta capitulo. Et dixit quod 
scit etiam ipse testis quod tempore quo Gianus de la Bella erat in dominio 
vel quasi civitatis Florentie cum sequacibus suis, ipse dominus comes 
Acçolinus, per ser Franciscum notarium de Passignano, misit privilegia et 
iura sua Florentiam coram ipso Giano et aliis qui tunc regebant, que 
privilegia et iura continebant de libertate et immunitate sua et suorum 
maiorum. Et audivit quod faciebat ea allegati coram ipsis et instari, quod 
fìeret ei iustitia. Et audivit postea dici quod ipsa iura sua non fuerunt 
admissa per eos, set potius reiecta et expulsa, ex quo vidit dictum dominum 
Acçolinum et suos multum dolere et conqueri ». 

Cavalcante di ser Bonaventura da Pulicciano: idem. 

Sul II capitolo tra l'altro dice: «Et etiam vidit ipsum (Azzolino) 
habitare Certaldi in domibus et habitationibus refectis per ipsum domi­
num Acçolinum super casolare quod fuit olim domini Alberti eius patris. 
Et in eius hereditate remansit, ut audivit dici quod remansit in hereditate. 
Item dixit interrogatus testificando quod dictus Acçolinus decessit iam sunt 
plures anni. Et ipse recordatur de sui (sic) morte et vidit euro iacentem 
in infìrmitate, qua postea mortuus est in dieta palatio ... Et quod vidit quod 
dictus Acçolinus tenebat et tractabat ipsum Albertum tamquam suum 
fìlium legiptimum et naturalem ex quadam domina Colle, uxore ipsius 
domini Acçolini, quam vidit et cognovit. Et eidem Acçolino dictus Alber­
tus successit ut filius et heres in eius hereditate, ut credit, de successione, 
quia vidit et videt ipsum Albertum, fìlium dicti domini Acçolini, tenere 
et possidere bona hereditaria dicti olim eius patris scilicet dictum palatium 
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de Certaldo et possessiones sitas in curia dicti castro, quas tenebat et pos­
sidebat ipse dominus Acçolinus tempore sue vite. Et hec sunt publica et 
notoria in castro Certaldi et in contrata Vallis Else». 

Sul III tra l'altro afferma: «Et quod ipse audiebat publice et vide­
bat dictum dominum Albertum presentem et dictum eius pattern per 
multa tempora stare in terra Certaldi. Et non vidit nec audivit quod ipse 
vel sui ascendentes fecerunt aliquas factiones comunis Florentie, nisi quod 
a tempore Giani de la Bella citra, qui dominabatur Florentie, tanquam 
chohacti per offitiales comunis Florentie inceperunt esse allibrati et solvere 
et factiones facere comuni Florentie ut nobiles comitatus. Et audivit dici 
et publica fama est quod eorum privilegia et iura ipse dominus Acçolinus 
allegavit coram offitialibus tunc temporis comunis Florentie tempore sue 
vite, et omnia dictus Albertus, post mortem dicti domini Acçolini, patris 
sui, allegavit et produxit, et nichilominus fuit cohactus facete factiones 
comunis Florentie, ut hec publice dici audivit et publicum et notorium 
est ». 

Ser Lapo Peroni del popolo di S. Felicita; idem. 

settembre, 3 

Testi introdotti da ser Giovanni del fu Tondo da Castelfiorentino: 

Frate Grigio Dietavini da Barberino; idem. 

Nero Albertini da Certaldo, ora abitante nel popolo di S. Firenze: 
idem. 

Pançiera Dringoli da Certaldo: idem. 

Sul II capitolo tra l'altro dice: «Et post mortem dicti domini Acço­
lini vidit dictum dominum Albertum presentem tanquam fìlium et heredem 
dicti domini Acçolini tenere et possidere bona que remanserunt in here­
ditate dicti condam domini Acçolini, videlicet, possessiones de Certaldo et 
castri de Gabbiavole, et adhuc hodie habet, tenet et possidet ». 

Ser Donato di ser Ricovero da Castelfiorentino; idem. 

Ser Rinuccino Castellani da Montealbino: idem. 

Tra l'altro, sul IIII capitolo, dice di essersi recato, con ser Vermi­
glio notaio di Passignano, a Firenze per produrre a Giano della Bella al­
cuni «privilegia et iura immunitatis dicti domini Acçolini ». Dice inoltre 
che le cose esposte nel V capitolo sono note « in contrata Vallis Else, 
Certaldi et Gabiavole et alibi ». 
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settembre, 4, 5 

Nel palazzo del vicario regio fiorentino, Niccolò da Castelfiorentino, 
Francesco da Barberino e Rinaldo Casini esaminano altri testi a favore 
del conte Alberto. Queste le loro testimonianze raccolte da ser Lapo del 
fu Donatini da Castelfiorentino notaio: 

Camero Rolandini da Certaldo: idem. 

Sul III capitolo tra l'altro dice: « quod audivit dici quod iam sunt 
XXVI anni ipse dominus Acçolinus et Albertus presens gravati fuerunt per 
comune Florentie vel offitiales dicti comunis contra ius ad faciendum fac­
tiones in comuni predicto. Et dum sui procuratores vellent sua obstendere 
coram Charuccio del Verre et Gianne de la Bella, qui offitiales erant pro 
comuni Florentie ad predicta, noluerunt ipsa iura videre ... ». 

Ugolino Rinucci, chiamato Giardino, da Certaldo: idem. 

Callese di Iacopo da Certaldo: idem. 

settembre, 6 

Angiolieri del fu Neri da Certaldo: idem. 

Sul II capitolo, tra l'altro, dice: « quod ipse vidit dictum Maghi­
nardum contentum in dieta intentione et publice dicebatur quod ipse 
et sui ascendentes erant et fuerunt de Certaldo ... ». 

Sul IIII attesta: « quod audivit dici quod, per dictos Charuccium 
et Giannem et eorum sotios, predicti domini Acçolinus et Albertus presens 
molestati fuerunt iniuste ad solvendum libras et faciendum aliquas fac­
tiones in comuni Florentie. Et dum vellent obstendere eorum iura et pri­
vilegia, ipsi Giannes et sotii offitiales comunis Florentie noluerunt ipsa 
iura et privilegia videre vel recipere, set dixerunt eis et eorum procurato­
ribus quod erat necessarium quod ipsi solverent id quod precipiebant et 
quod non erat tempus talia iura mostrandi vel inducendi ». 

Pangio del fu Cino da Vultiggiano: idem. 

« Item super IIII capitulo dixit interrogatus vera esse que in ipso 
continentur. Interrogatus quomodo scit respondit quia pluribus vicibus 
ivit Florentiam ad portandum iura et privilegia dicti domini Acçolini et 
Alberti, eius filii, procuratoribus eorum. Et dictum fuit eorum procurato­
ribus, ipso audiente et intelligente, per Charuccium del Verre de Florentia 
et suos sotios, quos non cognovit, dum dicti procuratores vellent obsten­
dere eorum iura dicti domini Acçolini vel domini Alberti, eius filii, vel 
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suorum predecessorum in favorem ipsorum, ipsa comburerent. Et quod 
erat necesse ut ipse dominus Acçolinus et sui filii et heredes facerent 
omnes factiones in comuni Florentie et non valeret (sic) eis aliqua privi­
legia vel iura, quocunque essent predicta eorum iura, ipso teste presente, 
noluerunt ipsa admictere, immo ipsa reiecerunt ». 

Lapo del fu Iacopo di S. Pietro in Mercato, ora abitante nel popolo di 
S. Bartolomeo di Cabbiavola: idem. 

« Item super IIII capitulo dixit interrogatus quod ipse testis pluri­
bus et pluribus vicibus ivit Florentiam ad portandum iura et privilegia 
predictorum dominorum Acçolini et Berti, sive Alberti, procuratoribus 
ipsorum eo quod molestabantur per Giannem et Charuccium predictos ad 
solvendum libras et faciendum aliquas factiones in comuni Florentie. Et 
ipso teste existente cum procuratoribus predictis, dicti Giannes et Cha­
ruccius de consensu suorum sotiorum dixerunt dictis procuratoribus: rece­
di te et procurate solvere quia non intendimus eorum iura audire nisi 
solvant, et, si apportabitis aliqua privilegia vel instrumenta, mitteremus in 
ignem ut fecimus aliis. Et tunc dicti procuratores non obstenderunt, immo 
ipsa iura remiserunt dictis dominis Acçolino et Alberto». 

Ser Francesco di Bene, notaio di Passignano, curia di Castelfiorentino: 
idem. 

Sul I capitolo attesta: « quod ipse vidit privilegium concessum per 
dominum Ottonem imperatorem olim concessum dicto Maghinardo, prin­
cipi et comiti de Prata de terra Certaldi, continens prout tum in dicto 
capitulo continetur ». 

« Item super IIII capitulo dixit quod pro parte dictorum domino­
rum Acçolini et Berti, sive Alberti, presentis ipse ivit Florentiam et simul 
cum procuratoribus ipsorum accessit coram Janne de la Bella et Charuccio 
del Verre et eorum sotiis o:ffitialibus comunis Florentie de quorum nomi­
nibus non recordatur, ad obstendendum iura et privilegia ipsorum et suo­
rum ascendentium, qui volebant ipsum dominum Acçolinum et Bertum 
sive Albertum gravare ad factiones faciendum in comuni Florentie. Et 
ipsi o:ffitiales dixerunt dicto testi et procuratoribus non est modo tempus 
videndi predicta et, si inducetis, ponemus ipsa privilegia et iura super 
ignem, quia intendimus omnino quod solvant et nulla iura vel privilegia 
videbimus nec intendimus videre que sint in favorem predictorum domi­
norum Acçolini sive Berti (sic) vel eorum ascendentium ». 

Ser Ricovero di ser Vermiglio, notaio di Castelfiorentino: idem. 

Sul II attesta: « se tantum scire de contentis in eo quod ipse con­
didit testamentum et ultimam voluntatem factum per dictum dominum 
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Acçolinum. Et in ipso testamento continetur qualiter ipse dominus Acçolinus 
instituit sibi heredem universalem Bertum sive Albertum presentem, fi­
lium suum legiptimum et naturalem, in omnibus suis bonis mobilibus et 
immobilibus, presentibus et futuris. Et aliud nescit nisi quod (a) publica 
vox et fama est incontrata Vallis Else, prout in ipso capitulo continetur ». 

settembre, 15 

« Ser Johannes Thoncii de Castro Florentino notarius, procurator et 
procuratorio nomine magnifice viri domini Alberti vocati Berti, filii condam 
<lieti domini Acçolini, ad probationem sui iuris super petitione predicta 
produxit et contentis in ea ad kautelam et ex superhabundantia coram 
dictis offitialibus infrascripta instrumenta et iura: 

I. In primis quoddam privilegium olim bone memorie domini Otto­
nis, divina favente clementia romanorum imperatoris et semper augusti, 
concessum olim domino Maghinardo predicto. 

II. Item quedam pacta inita et facta inter comune Florentie et dic­
tum olim comitem Maghinardum in duabus petiis cartarum pecudinarum. 

III. Item quedam iuramenta fidelium prestita domino Alberto, filio 
olim domini Corradi, filii condam <lieti comitis Maghinardi, in uno petio 
carte pecudine publice scripto per ser Tebuldum notarium. 

IIII. Item quedam iuramenta fidelium prestita domino Alberto pre­
dicto in uno petio carte pecudine publice scripto per dictum notarium. 

V. Item quoddam instrumentum publice scriptum manu ser Ildibran­
dini notarii, in quo continetur qualiter dominus comes Corradus, filius 
domini comitis Maghinardi, dedit et tradidit in partem divisionis domino 
comiti Albertino, filio eiusdem domini comitis Maghinardi, unam pendicem 
positam in capite castri Certaldi. 

VI. Item quoddam aliud instrumentum, publice scriptum manu Ildi­
brandini iudicis et notarii predicti, in quo continetur qualiter dominus 
comes Maghinardus, condam comitis Alberti, emanceppavit (sic) Alber­
tium et Corradum eius filios. 

VII. Item quandam baliam concessam et datam dominis prioribus 
artium et vexillifero iustitie, scriptam manu ser Fulchi filii ser Anthonii 
notarii ex actis comunis Florentie scriptis per ser Gratiolum, olim domini 
Corradi, notarium mutinensem et scribam reformationum consiliorum 

(a) nisi quod ripetuto due volte. 
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comunis Florentie in millesimo trecentesimo decimo octavo, indictione 
prima, die undecima intrante mense augusti. 

VIII. Item instrumentum electionis factum per dictos dominos prio­
res et vexilliferum iustitie scriptum manu ser Bernardi, olim Contis de Fig­
ghino, notarii ex imbreviaturis ser Johanni Finuccii notarii dictorum do­
minorum priorum et vexilliferi, dicto anno et indictione, die tertia decima 
mensis augusti ». 

settembre, 27 

« In dei nomine amen. Anno ab eius incarnatione millesimo trecen­
tesimo decimo octavo, indictione secunda, die vigesimo septimo mensis 
septembris. Actum in camera palatii comunis Florentie presentibus testi­
bus ser Arrigo Guardi de Roballa et Salvato Damelli populi S. Iacobi 
Ultrarni. Pateat omnibus evidenter presentem paginam inspecturis quod 
vir predictus dominus Niccholaus de Castro Florentino, actendens pro 
se ipso et dictis dominis Francisco et Rinaldo eius sotiis, in presentia 
mei notarii et testium predictorum, adcessit ad cameram comunis Floren­
tie et requisivit instanter fratrem Thommasinum de ordine fratrum Omnium 
Sanctorum de Florentia, camerarium diete camere et custodem registrorum 
et iurium comunis Florentie, quod cum dicto domino Niccholaio et aliis 
eius sotiis per comune Florentie commissum fuerit ad videndum, fìrman­
dum vel infìrmandum immunitatem et libertatem dicti domini Alberti 
comitis, propter quod opportet dictum dominum Niccholaum et alios 
eius sotios videre regestra comunis Florentie, placeret eidem exibere dicto 
domino Niccholaio regestra predicta, et eum tam per regestra quam per 
alia iura comunis Florentie facientia ad immunitatem et libertatem pre­
dictam informare et ipsa iura et comune defendere iusta posse. Qui frater 
Tommaxinus actendens circa iurium comunis Florentie defensionem et 
tuitionem exibuit dicto domino Niccholaio duo regestra comunis Floren­
tie de cartis pecudinis curo assidibus quolibet regestro singnato super 
dictis assidibus ab uno latere signo crucis rubeo et ab alio latere signo 
lilii rubeo campis albis ».